niatores clamitandi causa dicunt et uociferandi, ut ipso strepitu terreat. tantundem *enim* est 'nec Stilphonem ipsum' quod supra 5 (v. 7) 'neque eius patrem'.

3 Et scire debemus hoc nomen non fictum a parasito, sed auditum a puella, quae uxor ducta sit, dici. 10

10 1 QVIA EGENS RELICTA EST MISERA communis locus in auaritiam generalitate approbatior: facilius enim de omnibus hoc quam de 15 Demiphone creditur, et ideo 'ignoratur' dixit et 'neglegitur', non 'ignorat' et 'negleget Demipho'. 2 IGNORATVR non agnoscitur, — 20 3 'Ignoratur' quod fingitur. — hoc enim significat modo. 4 Et PARENTS pater, nam ut uariaret, parentem dixit, quem supra (v. 7) 25 dixerat patrem. 5 Patrem ergo dicit puellae a Demiphone ignorari.

11 1 NEGLEGITVR IPSA quia est, qui ignoret paren-

357

358

1 clamitandi Schoell: damnandi RCV, clamandi O || 2 ipos RCV || 4 enim add. W. || 5 ipsum om. RC || 6 neque om. V || 10 quod RCV | ducta ex dicta corr. V || 12 est] sit OV || 13 auaritiam Rabbow: -tia codd. | generaliter approbatur RC || 23 pater nam O, patrem RC, et patrem V || 26 Patrem om. RCV || 27 puellam RCV || 30 quia est qui Sabbad.: quia est V (dett.), est qui RC, qui O

358 **11** VIDE AVARITIA QVID
FACIT haec conuersus ad cir-
colum et coronam circum-
stantium conqueritur et di-
cit: nulla enim re magis
populus concitatur, quam si
quis egenum contemnat. inde
et Sallustius (*Catil.* 37, 3)
'bonis inuident et malos ex-
tollunt, <t.> atque sed'. etc.

tes puellae, id est ignorare
se dicat et tamen non ipsam
neglegat puellam, ideo utrum-
que conquestus est. 2 VIDE
AVARITIA QVID FACIT pro-
prie 'uide' stomachantibus
conuenit, qui indignatione
coguntur quasi cum aliquo
colloqui. sic ipse in Adel-
phis (*V* 1, 4—5) 'illud sis 10
uide: exemplum disciplinae'
sunt qui putent illum alicui
de corona circumstantium
dicere moraliter 'uide'.

359 **12** 1 SI ERVM INSIMU-
LABIS AVARITIAE MALE AVDIES
insimulare est crimen in-
gerere. sic Cicero (*Catil.*
III 5, 12) 'nihil eorum, quae
Galli insimulabant, negauit'.
2 Insimulo genetiu-
mungitur.

12 1 SI ERVM INSIMU-
LARIS insimulatio est et
falsi et ueri criminis incu-
satio. sic Cicero (*Catil.*
III 5, 12) 'nihil eorum, quae
Galli insimulabant'. 2 MALE 20
AVDIES 'a me' scilicet: Geta
enim dicit.

360 **13** O AVDACIAM ETIAM ME
<v.> ACCVSATVM AD. exclama-
tio est. et ostendit, quid
absente patre defenderit filius.

13 O AVDACIAM hic iam
ostenditur persuasum Demi-
phoni esse uim adhibitam 25
filio suo uxorem ducere, uno

1 id est om. *V* || 3 ideo *Sabbad.*: idem *RC*, id est *O*, uel
V (*dett.*) || 7 conuenit] conuenire *RCO* || 10 scis uide *RCV*,
uide sis *O* || 11 Sallust. *cod. Cuiac.*, *Sal O*, om. *rell.* || 13 t. *add.*
W.; uetera odore noua exoptant, odio suarum rerum mutari
omnia student, turba *Sall.* [atque sed^(itionibus)] *Sall.*: atqui
sed *RCV* || 15 (*A*) *ERVM*] horum *RC* || 16 AVARITIAE om. *O*; mali-
tiae *Ter.* | (*B*) est et *ed. pr.*: est *RC*, et *OV* || 17 ueri *O*, ue-
teris *RCV* | incusatio <est> *V* || 19 eorum (horum *V in col. A*)
ex iis *Cic.* || 20 negauit *Cic.*: negarunt *codd.* || 21 Insimulo — iungi-
tur *V*, om. *RCO* | audires *RC* || 24 ad<uenit haec (heri *O*)>
exclamatio *OV* | demiphonem *R* || 25 est et om. *V* | quod *RV*,
qui *O* | <et> uim *RCV*, om. *O* || 26 offenderit *V* | uxorem <ut>
duceret *Karsten* | una *RCO*

361 14 NIHIL EST QVOD SVC-
CENSEAM SUCCENSERE DICIMUS EUM, QUI CUM AMARE
DEBEAT LAEUS IRASCITUR.
2 VIDE UT UETERATORIE OSTENDAT
CONTRADIXISSE ADULESCENTEM.

362

3 <et> quae RCO | ad] est V (dett.), et O (Steph.) || 4 complectitur OV (dett.) || 5 accusatur (-ratur O) codd., corr. Steph. || 8 hic W.: sic (sit O) codd. | ac] at O, atque V || 11 <nam> cum O || 12 iuueni] adolescenti V (dett.) || 13 succensisse RCO | <in> inimico C || 15 addidit codd., corr. Steph. || 16 ostenditur V || 17 in om. OV || 18 quasi Bentley: quod si codd. || 21 fieri O, ferre V || 22 si ILLVM] schol. pertinet ad QVIPPE HOMO, quod V substituit || 23 ad nostrum O, ad nomina tantum R || 27 nouit RC || 28 norat 2. om. RCO || 29 quodsi et O, et quod RC

cum hunc audacem appellat, altero quod dicit 'etiam', quae coniunctio ad Antiphonem conuertitur, et sic 'accusatum'. 5

14 1 NAM IAM ADVLES-
CENTI NIHIL EST QVOD SVC-
CENSEAM hic subtiliter ac latenter purgatur a Phormione apud patrem Antiphonem 10 cum dicit 'iam non est quod succensam iuueni', ostendit adhuc succensuisse et inimico fuisse animo, cumque addit 'si illum minus norat', 15 ostendit contradixisse sibi et restitisse in iudicio. 2 Et sic dicit, quasi adulescens non agnoscens puellam ueniam meruerit, pater negata 20 cognata ferri non possit.

15 1 ^tSI ILLVM^t repente transit ad nominatiuum, cum supra 'illum' dixerit. 2 Et deest 'erat', quod assumitur 25 ab inferiore. 3 SI ILLVM MINVS NORAT non dixit 'non norat' sed 'minus norat', quasi et ipse nosse debuerit.

4 QVIPPE NATV GRANDIOR
 <'grandior'> hic comparati-
 uis non est, sed habet signi-
 ficationem a positiuo minus.
 Vergilius (*Aen. VI 304*) 'iam 5
 senior sed cruda deo uiri-
 disque senectus'. 5 QVIPPE
 HOMO NATV GRANDIOR argu-
 mentalis narratio dicitur,
 quae nunc subiecta est et ad 10
 fidem faciendam et ad con-
 stituendam personam defen-
 soris. 6 *Et* 'grandior', non
 'grandis', quasi dicat: grand-
 ior fuit, quam ut illum 15
 adulescens nosse posset.

7 GRANDIOR proprie grandis ad speciem refertur aeta-
 tis, ut grandis puer,
 grandis uirgo et grandis 20
 senex dicitur.

16 1 CVI OPERA VITA
 ERAT hic ostenditur quam pauper fuerit. 2 OPERA VITA
 'opera' septimus casus est 25

363 16 1 CVI IN OPERE VITA
 ERAT 'uita' pro uictu po-
 suit. 2 *Et* 'opera' hic
 septimus casus est. 3 RVRI

1 NATV] homo iam natu *V*, iam homo *O*; cf. *Umpfenb. ad h. v.* || 2 grandior add. *W.* | hinc *RO* || 3 non est sed *W.*: et (om. *OV*) non *codd.* | significantiam *O* || 4 a positiuo <et> minus <significat> *O*, <quod magis siue> minus a positiuo <significet> *V* (*L. edd.*) | Vergilius] ut *O* || 8 NATV] iam *V*, om. *O* || 10 et om. *CV* || 11 ad om. *R* || 14 quasi dicat *D*, quasi <qui> dicat *OV* (*L.*), quasi <quidem> dicat *RC* || 15 quam om. *O* || 16 nosse] optime *O*, optime nosse *L* || 17 <iam> grandior *OV* || 19 puer <et> *V* || 22 (*A*) IN OPERE] in opera *V* || 23 uictu cod. *Cuiac.*, uictu *V*, uitu *O*, uicta *RC* || 24 opera sic in ras. *V²*, uita rell. | OPERA VITA] et *V* || 25 (*A*) septimus] *** *O* | (*B*) opera om. *RC* | septimus *V*, -mi cod. *Cuiac.*, vñ *RC*, ablatiu O | est om. *RCO*

FERE *⟨se⟩* CONTINEBAT con-
tinere *⟨se⟩* dicitur, qui
contra uoluntatem se retinet.

et ‘uita’ nominatiuus.
3 RVRI FERE id est: qui
⟨ruri⟩ opere faciendo quae-
rebat cibum. 4 *Et* bene
addidit ‘fere’: non enim 5
semper, sed plerumque.
5 RVRI FERE SE CON. expresse
ostendit miseriam eius, qui
in urbe natus interdixerat
sibi accessus eius ob pudo- 10
rem inopiae. nam hoc signi-
ficat ‘continebat’, unde con-
tenti dicuntur in malis du-
rantes.. hoc autem apud
ueteres faciebant nobiles,¹⁵
cum ad paupertatem redacti
erant.

365. 18 SAEPE INTEREA MIHI
SENEX NARRABAT habet mis-
eriam otiosa narratio.

18 1 COLENDVM HABE-
BAT Vergilius (*Aen.* XII
520) ‘conductaque pater 20
tellure serebat’. 2 SAEPE
INTEREA MIHI SENEX NAR-
RABAT miserabiliter et inuidiose
positum ‘senex’ et maiore
fide, quia ‘narrabat’ dixit,²⁵
non ‘querebatur’. 3 *Et*
uide congestionem argumen-
torum: et ‘saepe narrabat’
et ‘senex’.

1 et om. O | nominatiui O || 2 se add. Steph. || 3 uolupta-
tem RCV | continet RC | ruri add. ed. pr. || 4 Et om. RCO ||
5 addit C | enim om. R || 9 interdixerit V, -xit erat O || 10 ac-
cessum V; -u Steph. | ob pudorem) hoc pudore RCO || 11 signi-
ficabat R || 15 nobiles in ras. V² || 16 pauperiem O || 17 erant
om. C || 18 habebant OV || 19 miseriam codd. (etiam Cuiac.);
misericordiam Steph. || 20 otiosa O, ociosa RC, cod. Cuiac.,
odiosa V || 24 senem V || 26 Et om. C || 28 et ⟨ordo est⟩ V
(dett.) || 29 et om. V (dett.)

366

367 **20** QVEM EGO VIDERIM
IN VITA OPTIMVM modo 'in
uita' in moribus.

368 **21** VIDEAS TE ATQVE
ILLVM VT NARRAS melius hoc
clare dictum a seruo accipi-
mus, ut defendisse dominum
uideretur.

369

368

19 1 *Et se hvnc negle-*
gere ἀμφιβολία, sed quae
sensu dissoluitur. 2 COGNA-
TVM SVVM hoc est crimen.
et causa est, quia 'cognati-
tum' addidit. 5

20 1 AT QVEM VIRVM
qualitas iniuriae a dignitate
personae: multi enim tales
sunt, ut cognitione abdicandi 10
sint. 2 QVEM EGO VIDERIM
IN VITA OPTIMVM in actu ac
moribus. 3 *Et in vita*
hoc est: cum uiueret et
quoad uixit. 15

21 1 VIDEAS TE ATQVE
ILLVM VT NARRAS deest 'ui-
disti'. 2 VT NARRAS scit
enim illum non uera dicere.

3 IN MALAM CRVCEM ad-
uerbialiter, ut (*Andr. I 1,*
43) 'huc uicinia'. 20

22 1 NAM NI EVM ITA
EXISTIMASSEM ut 'in uita
optimum' iudicarem. 25

21 4 VIDEAS TE ATQVE
ILLVM VT NARRAS hoc est:

1 Et om. *OV* | negligere *cognatum* *V* || 2 *αμφιβολία* *V*,
***** *rell.* | sed om. *V* || 4 hic *O* || 5 est om. *R* || 8 ad digni-
tatem *codd.*, *corr. Steph.* || 12 in actu *bis C* | *ac*] et *O*, in *V* ||
15 quod ad uixit *cod.* *Cuiac.*, quod a uiuo fit *rell.*, *corr. W.* ||
17 (*A*) narres *V* | deest] esse *RC*; *fort.* *scilicet* esse || 18 ut
(sic) narras (-es *V*) *RCV* | *scit*] sic *V* || 20 *IN*] *pro isne sci-*
licet, *ut sit malam crucem aduerbialiter dictum* || 21 *ut*] et *V* ||
22 *huc uicinia* *codd.*; *huc uiciniam Sabbad.*, *cf. Andr. I 1,*
43; 78; Ad. IV 4, 40; Phorm. I 2, 45 || 23 *NAM* — 25 *iudicarem*
om. *V*

parem tete illi existimo
atque illum tibi. 5 An potius:
seruus sciens hanc personam fingi uel certe etiam
mortui uis^{um} hominis induci, male precatur parasito,
ut etiam ipse sic aut nusquam sit ut fictus aut pereat
ut mortuus? 6 An sic accipiendo est, ut seruus 10
summissa uoce hoc per iocum
dixerit: tantum tu in uita
te uideas optimum, quantum
fuit ille quem narras?

7 An sic intellegendum, ut 15
seruus hoc dicat: si optimum
est uictum opera quaerere
et in alieno agro esse, uideas
te atque illum uidisti, quem
admodum narras, uiuere, et 20
alluserit ad illud quod ait
(v. 20) 'quem ego uiderim
in uita optimum'?

22 2 NVMQVAM TAM GRA-
VES hoc non quasi timidus 25
sed quasi religiosus et fidus
loquitur Phormio.

23 1 OB HANC tamquam
praesens sit mulier de qua-
lis est, demonstrativa parti- 30

369
370 **23** OB HANC id est pro
filia ipsius.

1 parem te *Westerh.* (tete *Sabbad.*): parentem te *codd.* ||
4 fingit *V* || 5 etiam] et *O* | mortui uis (uis om. *O*) hominis
RCO, mortuum hominem *V*, corr. *Schoell* | induci] non duci
RC || 7 etiam] iam *V* | sic *Schoell*: sit *codd.*; del. *Steph.* || 8 aut *O*
(dett.), ut *rell.* || 12 tu om. *C* || 13 optimum om. *C* || 15 intellegendum
<est> *V* || 17 quaereret et *CO* || 18 alio *RCO* | esset
RCO || 20 uiuere<t> *RC*, **** *O* || 21 illum *CV* || 28 id est
om. *V* || 29 sit post mulier *V*, om. *RCO*

cula usus est dicendo 'hanc'.

2 INIMICITIAS CAPEREM
capere dicimus, cum id
quod in nobis<non> est assu-
mimus. unde capere et pro 5
eligendo ponitur.

371 24 1 QVAM IS ASPER-
NATVR <NVNC> TAM ILLIBE-
RALITER aspernari est
auerti non solum corpore,
sed etiam animo. 2 Asper-
nari est recusare aut fere
non agnoscere. est autem
dictum ab 'a' et 'sperno'.

24 1 QVAM HIC ASPER-
NATVR NVNC TAM ILLIBERA-
LITER ordo est: ob hanc,
quam hic aspernatur nunc 10
tam illiberaliter. 2 Ἀπό-
δοσις: 'quam' enim supra
reuocauit ad puellam refe-
rens, ut (*Verg. Aen. IV*
355) 'quem regno Hesperiae 15
fraudo' et Sallustius (*Hist.*
I fr. 57 M.) 'nam Syllae
dominationem <queri non>
audebat' et interpositis qui-
busdam 'qua offensus' <sci- 20
licet> dominatione Syllae.

3 NVNC TAM ILLIBERA-
LITER apud ueteres illibera-
litter dicebant factum, si
quid excessisset omne genus 25
maleficii. sic in Adelphis

4 non add. Karsten || 5 et] .i. RC || 6 ponitur dett.,
impon- rell. || 7 (A) is] hic V || 9 hanc <causam> V || 10 auerti
— 12 est om. C || 11 ΔΠΟΔΟCΙC cod. Cuiac., απολοση̄ et
(ante 9 ordo) V, * * * * O, om. RC || 12 aut fere] auertere
dett. | enim] est V || 13 est — sperno] deponens est O || 14 ab
om. RC | a et sperno. PERGIN [schol. 25]] a spergo pergin V,
aspergin RC || 17 Syllae] si ille V || 18 queri non add. ex Arus.
Mess. Gr. L. VII 504, 11 || 19 et om. BCV | interpositis dett.,
impositis RCOV || 20 qua Keil: neque codd. | offensus Keil:
est offensus V, confessus (c p O) offensus RCO; fuit off.
Maurenbr. | scilicet add. W.; hoc est Keil || 24 dicebatur V ||
26 maleficii] mali RC

(IV 5, 28—30) 'factum est a nobis duriter immisericorditer<que> atque etiam, si est dicendum magis aperte, illiberaliter'. uide more αὐξήσεως pro magno hoc ultimum ponit.

372 25 1 PERGIN ἀπόστροφος
per παρένθεσιν. 2 MALE
LOQVI pro 'maledicere'.
3 IMPVRISSIME improbissime.

373 26 AIN TANDEM CARCER
non carcereum sed carcerem asperius appellauit.
sic Lucilius (*l. inc. fr. 107 M.*)
'carcer uix carcere dignus'.
et 'uix' pro 'non'.

25 1 PERGIN ERO ABSENTE argute addit 'absente', ut uideatur fidelior, qui defendit absentem: quod praestans argumentum est id animi habuisse Getam etiam peregrinante domino. 2 MALE LOQVI pro 'male dicere'. et 15 quaerit Probus, quis ante Terentium dixerit. *Pl. Capt. 564. Tru*
2.65

26 1 DIGNVM AVTEM HOC
ILLO EST non negat 'male loqui', sed hoc dignum esse 20 contredit malo homine.
2 AIN TANDEM 'ain': ἀπόστροφος nota est, quae separata ab n littera i tenuit sed sonum. est enim 25 integrum 'aisne'. 3 CARCER

5 uides V | mores R | αὐξήσεως Steph.: αὐξεῖσθαι R, αὐξέσθαι
V, ***** CO || 7 ponit RC || 8 ΔΠΟΣΤΡΟΦΟΣ ΠΕΡ ΠΔΡΕΝ-
ΟΕΩΝ cod. Cuiac., απόστροφος παρενθεσην V, ***** per *****
RC, ***** O || 10 defendat OV || 13 animo V | fuisse
getam RC; f. Getae? | etiam om. C || 15 dicere . et dett., dice-
ret O, dicere RCV || 18 carcere codd. || 19 carcereum Schoell:
carceri RCV, -ranum O, -rarium ed. pr. | carcerem O, -re
RCV | est non] eum RC || 22 AIN] aisne codd. | ain] aisne O,
om. RV | απόστροφος V, ***** rell. || 23 nata CO, nota V |
separata e] separate RC || 24 littera i tenuit sed (se sed V;
v. etiam append.)] fort. unde littera s ante n amittit sonum.

374 **27** BONORVM EXTORTOR
LEGVM CONTORTOR fingit illi
crimina de causa et de
negotio.

375 **28** QVIS HOMO EST HEM
mire seruus finxit se non
uidisse senem, ut ea quae
dixerit in Phormionem sin-
cere dixisse credatur.

376 **29** SEQVE DIGNAS CON-
TVMELIAS id est: quas ipse
debet audire.

377 **30** DESINE imponit silen-
tium Getae, quasi ualidiora

Lucilius (*l. inc. fr. 107 M.*)
'carcer uix carcere dignus'.

27 BONORVM EXTORTOR
LEGVM CONTORTOR ingeniose
de ipso negotio sunt inuenta
conuicia.

28 1 RESPONDE timuit
poeta, ne huiusmodi uoci-
feratio Getae quasi ueram
discordiam apud populum 10
fingeret, et ideo fecit eum
a Phormione admoneri.

2 QVIS HOMO EST HEM ita
mira dissimulatione additum
'homo', ut uideatur nihil de 15
praesentia domini cogitasse.

3 ABSENTI TIBI TE IN-
DIGNAS tunc fidelis opera
est, cum absens aliquis de-
fenditur; hoc ergo confirmat 20
uelut indicando. sic in An-
dria (*IV 4, 44—45*) 'o
Chreme, per tempus aduenis:
auseulta'.

30 OHE IAM DESINE hac
noce ostendit plus iusto pro

4 finxit *R* | illi crimina de *O*, illa criminandi *rell.* || 7 HEM]
heu *RC*, om. *O* || 8 mire *L*, miser *RCO*, -re *V* | non se *V* ||
11 facit *COV* || 12 a Phormionem *C* || 13 HEM ita
om. *V* || 14 additur *V* || 16 domini *om.* *C* || 21 indicendo *C* ||
24 [auseulta] *hic sequitur in V (L) schol. 29 ser. A* SEQVE
+ audire ita, ut bis exstet; cf. *praef. vol. I p. XXIX* || 26 id
est *om.* *R* || 28 hoe *V* | hanc uocem *RCO*

dicturus sit, et sic et supra
(v. 28) 'tace' dixit senex.

se locutum uideri Getam,
nam 'ohe' interiectio est
satietatem usque ad fasti-
dium designans. Horatius
(serm. II 5, 96—97) 'donec 5
'ohe!' iam ad caelum mani-
bus sublatis dixerit, urge.

378 31 1 ADVLESCENS PRIMVM

ABS TE est haec auctoritas
in senibus, ut minores aetate
appellatione pueri uel adul-
lescentis uel iuuenis mi-
niores etiam ostendant aucto-
ritate, ut hoc de nomine
illis quidem detrahant, sibi
uero auctoritatem attribuant.
sic Vergilius (*Aen. XII 19*)
'o praestans animi iuuenis,
quantum ipse f.' etc. 2 BONA
ABS TE VENIA PETO sine ira,
sine discordia.

**379 32 1 SI TIBI PLACERE
POTIS EST pro 'potest'.**

2 MIHI VT RESPONDEAS bene.
'mihi' utpote patri adul-
lescentis uel domino Getae
uel etiam seni. 3 *Et* uer-
bum est scrupulose aliquid
interrogantium. sic Vergi-

1 sit] sic R | sic et] sic V || 2 hoe interrogatio V || 4 sig-
nans RC, significat O || 6 hoe V || 9 est] et C || 10 minoris
RCV | etates O, aetatis RC, <qui> aetatis <fuerint> V, corr.
Sabbad. || 12 uel] et RCV | minoris CO, <ab illis appellantur>
minores V || 13 ostendant Steph.: -dat O, -dit rell. | auctoritate
Sabbad.: aetate (-tis O) codd.; dignitate vel grauitate Schoell ||
20 ueniam R || 23 pro potes C || 25 patris C || 26 uel] et R ||
27 etiam] et R || 29 interrogatiuum C

- lius (*Aen. II* 149) 'mihi que haec edisse uera rogant' et (*Ecl. III* 1) 'dic mihi, Damoeta, cuium pecus'?
- 380 **33** 1 QVEM AMICVM AIS F. 'ais' dicimus de his, qui uana loquuntur, dicere autem de his, qui ualidiora. 2 EXPLANA manifesta, expone.
- 381 **34** ET QVI COGNATVM 'qui' quomodo, unde.
- 382 **35** PROINDE EXPISCARE QVASI NON NORIS expiscari est diligentissime quaerere, ubinam pisces lateant. ergo tractum uerbum a piscatoribus.
- 383 **36** EGO ME NEGO TV Q. A. subauditur ad omnia 'nosse'.
- 384 **37** EHO TV SOBRINVM T. populari quadam uulgarique fatigatione utpote scurra respondit.
- 385 **38** 1 NOMEN MAXIME falsa non habent memoriam. 2 Hic ergo deest 'nescio' uel 'necessarium est'. 3 QVID NVNC TACES urget
- 1 mihi (*om. -que*) *RC* || 2 edixere *RC* || 6 r.] fuisse fuisse *V* || 9 manifeste *RC* || 11 cognatum *<et>* qui *C* || 13 (*A*) perinde expiscare *V*, proinde expectare *C* || 14 nosses (*NOISSES A*) *codd.* *Ter.* || 16 ut *om.* *RC* || 19 q. *A.*] quid ais *V* || 22 heo *V*, hec *RC* | consobrinum *RCO* | *r.*] tuum *V*, a *RC* || 23 quadam (a *ex o.*) *V* || 24 fatigatione *ex cogit-* corr. *R*; flagit- *Sabbad.*, at cf. *II* 3, 5 | utpote *om.* *V* | seuriae *RC* | respondit *om.* *C* || 26 falsam *C* || 27 memoria *R*

senex, quia intellegit eum
nomen nescire.

387 **40** SVBICE suggere.

388 **41** NON DICO QVASI NON
NORIS T. AD. mire, nam uide-
tur arte celare, quod in-
uitus nesciebat.

390 **43** STILPHONEM INQVAM
NORAS figura ἐπιτροχασμός.
est autem ἐπιτροχασμός uer-
borum super se inuicem
effusio uel supermersio, quae
fit aduersarii causa turbandi.
sic Cicero (*Catil. I 4, 8*)
'<num negare audes? quid
taces?> conuincam, si negas';
Vergilius (*Aen. XI 387—89*)
'non longe scilicet hostes
quaerendi nobis: circumstant
undique muros. imus in
adu. quid cess.'?

393 **46** AT SI TALENTVM REM
REL. ἀξιόπιστον illud fecit.

1 quia *O*, qui *RCV* || 5 t. ad.] p ad *RC*, tu. *O*, om. *V* ||
6 <*id*> quod *V* (*I*) || 8 silempsis *OV*, simile sic *RC* || 9 uoras
R, <non> noras *O* | ἐπιτροχασμός *V*, ***** rell. | prima] .-
RCO | reddit *C*, reddit *rell.* (*probat Hartman*); *scholiasta legisse*
videtur Stilpho ē, inquam: noueras || 10 ἐπιτροχασμός *V*, epi-
tracasmos *R*, epytrochosmos *C*, epitasmos *O* || 11 se om. *RCO* ||
rurus *C* || 12 uel superuersio *V*, om. *O* | quae *O*, quod *rell.* ||
13 causa aduersarii *C* || 14 sic cicero cod. *Cuiac.*, sic dic *RCV*,
sic de *O* || 15 num — taces *suppl.* *Schoell* || 16 conuincam *L*, con-
uincam *V*, conn. (comi. *C*) in eam *RC*, comu et *O*, conuictum
et cod. *Cuiac.* | si neges *RCV*, om. *O*, cod. *Cuiac.* (ut *vid.*) ||
18 nam *V*; nec *Verg.* || 20 imus — cess.] quid cessim inuisim
ad u. *V*, quid cess. musin. ad. u. *RC*, quid ces. mus. m. ad
O || 22 (*A*) AT — REL.] adsit aduertam rem uel (at *R*) *RC*, adsit
aduentum rem rel. *O*, aduertam rem uel. at si talentum rem
reliquisset *V* || 23 ἀξιόπιστον *V*, *** * rell.

rum, apud quos hereditas
pecuniae erat. 'talentum'
autem quod dixerit, more
Graecorum admiscurt.

49 QVI MINI C. σχῆμα 5
διανοίας συγχώρησις.

- 396 **49** 1 ITA VT DICIS EGO
TVM CVM AD. ita sum, in-
quit, ut dicis, auarus et
superbus. 2 *Et* uide senem
de iniuria non agere, quia
instae confidit et nititur
causae; plerumque enim hac
constantia animi fulciuntur,
qui iuri confidunt. at contra
qui nullo iure freti litigant,
ad iniurias prosiliunt, ut his
saltem perturbent aduersari-
um, quia iure non ualent.
condono igitur, inquit, tibi
omne contumeliae genus.
3 EGO TVM CVM ADVENISSEM
deest 'ad iudicium', ut sit:
cum ad iudicium uenissem.
4 QVI MINI COGNATA 'qui'
unde, quomodo.

- 398 **51** 1 HEVS NOSTER RECTE
Geta sic laudat senem, ut
optet uincere Phormionem.
2 HEVS NOSTER RECTE plaudit
sibi Terentius supposita per-
sona, quasi recte dixisset.

2 pecunia V||3 autem O, aut *rell.* || 5 c. om. RC | σχῆμα
— συγχώρησις *Sabbad.*: Scema διανοησησηνωπησης V, *****
RC, om. O || 6 ad. ita] addita RC, ait as O, aduenissem itan V||
7 ut dicit RCO | et om. V||11 causa V | hanc V, hanc C||14 freti
<sunt> litigant <et> *codd.*, corr. *Sabbad.* || 17 quia W.: qui
codd. || 20 audiuissem RC || 21 iudicium — ad om. RC | <uenis-
sem> ut V||22 indicum C||26 Geta — RECTE om. V | ut optet]
utpote R || 28 laudabit sibi C

400 **53** IVDICIBVS probauit iudicibus, inquit.

401 **54** FILIVS CVR NON REFELLIT refellere est arguendo falsum ostendere.

402 **55** CVIVS DE STVLITIA DICI VT DIGNVM compendium conuiciorum est, nihil dignum inuenire pro magna iniuria quod respondeas.

403

405 **58** QVANDOQVIDEM SOLVS REGNAS quoniam regnum solutum legibus est et oppriemens libertatem. sic alibi (*Ad. II 1, 21*) ‘regnumne tu hic, Aeschine, possides?’

406 **59** HIC DE EADEM CAVSA ‘hic’ uidelicet apud Athenas, ubi leges, ubi libertas omnibus communis est.

408

56 MAGISTRATVS ADI

*****.

61 POTIVS QVAM LITES

SECTER AVT QVAM TE AVDIAM
bis posuit ‘quam’, quod 25
genus figurae primo ζεύγματι
est contrarium, ut in Heau-
tontimorumenō (II 3, 18)
‘propter quam in summa
infamia sum et meo patri 30
minus <sum> obsequens’,
item (V 2, 11) ‘cepi ratio-

1 probauit iudicibus *om.* *RC* || 2 inquit <quibus> *V* || 4 est *om.* *O* || 7 dicit *C* || 9 magistratum *codd.* || 12 ***** *O*, *om.* *rell.*; *fort.* *εἰρωνεία suppl.* || 19 *hic*] bis *V*, hac *RC* | eadem de causa *RC* || 24 sectar *R V*, secta *C*, sere *O* || 26 figurate *C*, -ta ut *vid.* *R* | *σκεψατι V*, *ζεύγματι R*, ***** *CO* || 27 eauton · *V*, *eutoñ O*, **** *RC* || 31 sum add. *Bentley*

nem ut neque egeres neque
ut hoc posses perdere'.

62 ID QVOD LEX IVBET
pro 'ob id quod lex iubet'.
5

409 **62** 1 ID QVOD LEX IVBET
DARE DOTEM modo id agit,
quod reprehendit a filio non
esse factum (II 1, 67) 'dotem
daretis, quaereret alium'.

2 Et dotem uoluit cu-
stodem esse pudoris.

410

411 **64** HAHAHAE hic risu
destruxit, quod praetendebat
senex.

412 **65** ANNE HOC QVIDEM
<EGO> ADIP. Q. I. P. EST quia
enim a lege stat, recitat tan-
tum id, quod scriptum est.

413 **66** 1 ITANE TANDEM
QVAESO ITEM VT <M.> maiora
sunt argumenta, quae per
interrogationem proferuntur.

2 VBI ABVSVS SIS uti-
mur cum honore, abuti-
mur cum iniuria.

414 **67** ATQVE AMITTERE bene

63 DOTEM DARE < A. H. > MI- 10
NAS QVINQVE ACCIPE < ***** >.

64 †HOMO SVAVIS† prae-
scriptio, cum iam alterum
factum sit, utrumque fieri
non posse. 15

66 VBI AEVSVS < SIS > 20
scriptum et uoluntas.

25

1 neque 1.] nege C, neque <tu> V || 2 ut] tu V, om.
RCO || 3 (A) IVBET] id pro ob id add. V (= L), male repet. ex
altera serie || 4 DARE DOTEM] sic et Eogr.; dotem dare abduce
hanc minas u. a. V (sim. L) | (B) pro — iubet om. C | ob
om. V || 11 accip R | lac. sign. Sabbad.; ἀνακόλουθον suppl.
Schoell || 12 hahe C | HOMO SVAVIS] scholion ad superiora per-
tinere docet Eogr. ad v. 52 sq. | perscriptio C || 13 distruxit R,
destrinxit O, cod. Cuiac. | protendebat cod. Cuiac. || 17 Q. — EST
om. O || 18 stat O (Steph.), om. RCV | id tantummodo V ||
19 est om. R || 21 ITEM VT] itane V | <est> et V || 27 admittere
bene admittere RC, emittere bene emittere V

'amittere', quia finis cupiditatis amissio est.

- 415 **68** 1 AN VT NE QVID
TVRPE CIVIS IN SE ADMITTE-
RET idoneum testimonium
bonorum esse natalium, 'ci-
uem' dixisse; nam apud
ueteres peregrinae mulieres
in meretricum numero habe-
bantur. sic ipse alibi (*Andr.*
III 1, 11) 'adeon est de-
mens? ex peregrina?' et
alibi (*Eun. I 2, 27*) 'Samia
mihi mater fuit, ea habita-
bat Rhodi' et Parmeno com-
probans respondit 'potest
taceri hoc', id est: mere-
tricem matrem te habuisse.

2 AN VT NE QVID C. T.
I. S. A. hic a voluntate.

- 417 **70** VT CVM VNO AETATEM
DEGERET quid est enim pudici-
tia nisi unius scientia uiri?

- 419 **72** ACTVM AIVNT N. A.
'aiunt' dicimus, cum pro-
uerbium significamus. acta
res est, de qua sententia
prolata sit.

- 420 **73** 1 SINE MODO haec
minantis sunt uerba. 2 *Et*
bene imitatus est modum
comminantis.

2 admissio *C*, admissio *O*, emissio *V* || 3 quid eius
turpe *V* || 17 te matrem meretricem *V* || 20 hic om. *CV* ||
24 n. a. om. *RC* || 25 aiunt *L*, actum *rell.* || 28 probata *RCO*,
prolata (*ante sententia*) *V* | *sit*] est *V* || 31 modum *V*, enim *R*,
om. *CO*; uim *Schoell* || 32 ut om. *V* | a om. *C*

a sapientia ‘sapis’ dicimus,
ita ab ineptia ‘ineptis’.

- 422 **75** TVVS EST DAMNATVS
GNATVS N. T. pro uoluntate
contententis est prolatio senti-
tentiae.

75 1 TVVS EST DAMNA-
TVS GNATVS NON TV ludit
Phormio, cum dicit ‘non tu’. 5

2 NAM TVA PRAETERIE-
RAT IAM DVCENDI AETAS
nihilo contemptibiliorem in
hac causa sibi senem quam
Antiphonem fuisse ⟨dicit⟩, 10
sed aetatem in illo esse de-
spectam.

- 424 **77** ILLVM PVTATO QVAE
EGO NVNC D. D. diffinitiue
respondit.

15

- 425 **78** CVM VXORE HAC
<‘hac’⟩ id est tali.

- 426 **79** TV TE IDEM MELIVS
FECERIS locus est hic, ut se
ostendat Phormio ⟨non⟩ de
compacto egisse cum Anti-
phone.